

Jak nasze województwo wykorzystuje fundusze unijne?

Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych bierze udział w ogólnopolskim projekcie pod nazwą „Monitoring Funduszy Europejskich 2014-2020”.

Jest on realizowany przez Ogólnopolską Federację Organizacji Pozarządowych w partnerstwie z Kujawsko-Pomorską Federacją Organizacji Pozarządowych. W ramach tego projektu został powołany ogólnopolski panel do spraw monitorowania funduszy europejskich składający się z szesnastu osób - każda osoba jest odpowiedzialna za jedno województwo. Panel miał za zadanie wymianę informacji dotyczących wdrażania funduszy europejskich w regionach. W ramach zadań każdy uczestnik projektu (w naszym województwie reprezentant Dolnośląskiej Federacji Organizacji Pozarządowych) przygotował trzy raporty dotyczące:

- tworzenia, konsultowania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego w latach 2014-2020 oraz dotyczący wyborów pozarządowych członków Komitetu Monitorującego,
- funkcjonowania Punktów Informacyjnych w województwie dolnośląskim (dostępność informacji o funduszach, obsługa klienta itp.),
- dystrybucji środków z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego w latach 2014-2020 (konkurs, kryteria wyboru i ocena wniosków).

Następnie przygotowane raporty regionalne zostały przekazane do realizatorów projektu i został przygotowa-

ny raport zbiorczy z danymi ze wszystkich województw.

Na czym polega Monitoring Funduszy Europejskich?

W perspektywie finansowej 2014-2020 władze regionalne mają większy niż we wcześniejszych latach wpływ na wydatkowanie funduszy europejskich - urzędy marszałkowskie województw będą zarządzać znaczną częścią funduszy Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Europejskiego Funduszu Społecznego. Tym ważniejsza staje się więc rola przedstawicieli partnerów ze strony społeczeństwa obywatelskiego na poziomie regionalnym.

Potrzebę wzmocnienia partnerów spoza administracji w procesie programowania i wdrażania funduszy Unii Europejskiej dostrzegła również Komisja Europejska, wprowadzając zasadę partnerstwa jako jedno z pięciu

najważniejszych założeń dla wydatkowania funduszy europejskich oraz tworząc tzw. Kodeks Partnerstwa, który obliuguje rządy krajów członkowskich do włączania partnerów w proces planowania, wdrażania, współzarządzania i monitorowania. Organizacje będą zatem musiały być włączane w te procesy i będą potrzebowały wsparcia organizacyjno-merytorycznego.

Jak wygląda Monitoring Funduszy Europejskim w naszym województwie?

Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych już od wielu lat monitoruje wdrażanie funduszy europejskich. W 2009 roku realizowaliśmy projekt „Przejrzysty kapitał” dotyczący monitoringu działań Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego i Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy w zakresie wdrażania Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki na Dolnym Śląsku



- mówi Maria Lewandowska-Mika, dyrektor DFOP. - Dzięki naszym działaniom udało nam się wspólnie z instytucjami wdrażającymi fundusze wypracować pomysły na działania naprawcze oraz je wdrożyć, w ten sposób uniknęliśmy błędów. W obecnej perspektywie podjęliśmy się współpracy z Ogólnopolską Federacją na rzecz Monitoringu Funduszy Europejskich w latach 2014-2020. Celem tych działań jest zwiększenie transparentności we wdrażaniu i wykorzystywaniu funduszy w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego na Dolnym Śląsku. Musimy pamiętać, że obecna perspektywa finansowa na lata 2014-2020 w przeważającej większości będzie realizowana przez samorządy lokalne. To właśnie na regionach spoczywa odpowiedzialność za planowanie, przydzielanie i rozliczanie ostatniego tak dużego wsparcia pochodzącego z Unii Europejskiej. W związku z powyższym, priorytetem jest przyglądanie się działaniom samorządu w tak istotnej sprawie, jak również proponowanie rozwiązań, które byłyby korzystne dla potencjalnych be-

neficjentów wsparcia. Organizacje pozarządowe mają tutaj ważne zadanie do zrealizowania - podkreśla Maria Lewandowska-Mika.

W ramach prowadzonego monitoringu sporządzone zostały raporty - mówi Jakub Walburg, członek ogólnopolskiego panelu ds. monitorowania funduszy europejskich (województwo dolnośląskie). - Z raportów jasno wynika, nad czym należy jeszcze popracować, w raportach znajdują się rekomendacje techniczne i merytoryczne, m.in. dotyczące formułowania dokumentów konkursowych językiem prostym i zrozumiałym dla odbiorcy niemającego doświadczenia w funduszach UE, również ze względu na nazewnictwo różniące się od nazewnictwa stosowanego w poprzedniej perspektywie UE oraz licznie przywoływane akty prawne i wytyczne.

Dlaczego Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych zajęła się tym tematem?

Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych w imieniu sektora pozarządowego

zabiera głos w ważnych kwestiach dotyczących polityk publicznych. Podejmujemy szereg działań rzeczniczych i informacyjnych, jesteśmy samorządnym i niezależnym związkiem stowarzyszeń. Angażujemy się na rzecz wdrażania funduszy europejskich, dbając w szczególności o dostępność środków dla sektora pozarządowego. DFOP zrzesza obecnie 180 organizacji. Podstawowym zadaniem Federacji jest budowanie płaszczyzny współpracy, wymiana informacji i doświadczeń oraz inicjowanie wspólnych działań. Pełni rolę rzecznika interesów organizacji członkowskich, podejmując działania tam, gdzie potrzeba silnego głosu wyrażenia wspólnego stanowiska. Wspieramy rozwój inicjatyw społecznych i obywatelskich, wzmacniamy porozumienia branżowe i regionalne oraz reprezentujemy organizacje wobec sektora publicznego i innych środowisk.

Więcej informacji o raportach znajdziecie Państwo na stronie www.dfop.org.pl

